²⁰ *GS* 118-19, 'dominam et reginam acclamare'.

²¹ *GS* 120-1: 'cuncta coepit potenter, immo et praecipitanter agere'; 'inuite et cum aperta quandoque indignation suscipere, alios autem iniuriis et minis afflectos indignando a se abigere'.

²² *GS* 120-1: 'supercilii et arrogantiae'

²³ *GS* 120-3: 'non simplici cum mansuetudine sed cum ore imperioso'.

²⁴ *GS* 123, Latin in [n. 65](#) where it is under further discussion.

²⁵ *GS*, 124-5.

²⁶ *GS* 126-7: 'Illa igitur [vniversam](#) sibi parentum per Angliam militiam, edicto ubique propenso, in grandem exercitum convocavit, castellumque episcopi.....sed et domum illius, quam ad instar castelli fortiter et inexpugnabiliter firmarat, validissima obsidione claudere praecepit'.

²⁷ *GS* 134-5: 'femineam semper excedens mollitiem, ferreumque et infractum gerens in adversis animum'; here, Potter translates 'excedens' as 'superior to'.

²⁸ Potter 1955, xiii.

²⁹ Minors 1955, xxxviii-xxxix.

³⁰ *HN* 77.

³¹ Letter from the monks of Malmesbury to Matilda, *Epistolae*, <https://epistolae.ctl.columbia.edu/letter/205.html> (accessed 19 November 2020).

³² Weiler 2005, 6, n. 13.

³³ *Ibid.*, 13-14.

-
- ³⁴ *HN* 55: ‘rogabat regina obnixē omnem clerum congregatum, et nūcupatim episcopum Wintonie fratrem domini sui, ut eundem dominum regno restituerent, quem iniqui viri, qui etiam homines sui essent, in vincula coniecissent.’ Robert of Gloucester had put the king in chains after consistently finding him outside of his area of custody, including at night: *HN* 50.
- ³⁵ *HN* 54: ‘Anglie Normannieque dominam’.
- ³⁶ *HN* 58: ‘eiusque lacrimis et satisfactione infractus ad liberationem germani animum intendit’.
- ³⁷ *HN* 57-8: ‘familiare apud Geldeford cum regina’.
- ³⁸ *HN* 66: ‘que licet meminisset virum suum eius iussu fuisse compeditum, nichil ei unquam vinculorum inferri permisit, nec quicquam inhonestum de sua maiestate presumpsit’
- ³⁹ *HN* 66.
- ⁴⁰ Tanner 2003, 140; Chibnall 1999 [reprint], 92
- ⁴¹ *LE* 398.
- ⁴² *HN* 61-2: ‘cum festinato’; ‘celeriter igitur permensa via’
- ⁴³ Kosto 2012, 24, 28.
- ⁴⁴ *HN* 67-9; Chibnall 1999 [reprint], 115.
- ⁴⁵ *HN* 59: ‘a regina, et comitibus qui venerant, undique foras muros Wintonie abservate sunt vie’
- ⁴⁶ *HN* 68: ‘minas intentare ceperunt, quod eum ultra mare in Bononiam mitterent, perpetuis vinculis usque ad mortem innodandum.’
- ⁴⁷ Chibnall 1999 [reprint], 95-6; Crouch 2000, 202, 248; Crouch 2008, 51; King 2010, 310.
- ⁴⁸ *OV* vi. 520-1; King 2010, 311.
- ⁴⁹ Crouch 2000, 245.
- ⁵⁰ Crouch 2000, 248n, 261n; partly printed in Davis 1990, 167: ‘regina Angl[orum]’; Eust[achii] filii mei Angl(ia) et Bolonia’
- ⁵¹ King 2010, 311, citing *RRAN* iii, 301 ‘meum manerium’, 541 ‘de iure meo et precessorum meorum’, ‘mei manerii’, 554 Hubert, the queen’s chamberlain issues this ‘ex parte regine’.
- ⁵² King 2010, 311; Tanner 2003, 136; *RRAN* 541, for one example: ‘fore de iure meo et predecessorum meorum’
- ⁵³ *HN* 56: ‘Pleraque tunc pars Anglie dominatum eius suspiciebat’, translation my own.
- ⁵⁴ *HN* 56: ‘euidem virginis’. For the Empress as a warrior, see Hanley 2019.
- ⁵⁵ *HN* 24.
- ⁵⁶ Thomson 2003, 42, 44 and 210; Sønnesyn 2012, 116-18.
- ⁵⁷ *HN* 58: ‘set ipsam temerasse, que adquisitis uti modeste nescierit’
- ⁵⁸ *GS* 116-17: ‘adversariis praevalentibus, captus et catenatus, suplicisque in carcerali squalor fuit addictus; donec coactae humilitatis et vilissimae servitutis induens ceruicem, et hominum comiti Cestriae faceret, et castella sua illius deliberationi permetteret’
- ⁵⁹ *Ibid.*, ‘in castello, quod Divisa dicitur, a simplici rusticorum plebe in unum se globum in malum illius coniurante’; King 2010, 129.
- ⁶⁰ *Ibid.*, ‘ut vir laxus et effeminatus’
- ⁶¹ *GS* 116-19, ‘viri molles et deliciis magis’ (my own translation); ‘aliis quoque sponte nulloque cogente ad comitissae imperium conversis’
- ⁶² *GS* 118-19, Latin above in footnote 20; my translation
- ⁶³ *GS* 120-1, ‘illa, ditioribus quibusque mandatis, infinitae copiae pecuniam, non simplici cum mansuetudine sed cum ore imperioso, ab eis exegit’, translated by Potter as ‘she sent for the richest men